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بنیان در جمهوری  بنیان و دفاع دانشافزایی اقتصاد دانشهم

 ( منتخب  یآن با کشورها یقیمطالعه تطباسلامی ایران )با رویکرد 

  1الدین حسینیسیدشمس
 * 2محمدامیر ریزوندی

 23/12/1400تاریخ پذیرش:                                                   11/1399/ 25تاریخ ارسال: 

 چکیده 
ترین عامل تحول در وجوه مختلف حیات بشر بدل شده است، این  دانش به مهم  م،از نیمه قرن بیست

د  بنیان انجامیبنیان و دفاع دانشها در ساحت اقتصاد و دفاع به ظهور الگوهای اقتصاد دانش دگرگونی 
و متعاقباً قدرت ملی سیمای جدیدی یافت. با مدنظر قراردادن نکته فوق، هدف این مقاله فهم تحولات  

گرفته در عرصه اقتصاد و دفاع در عصر دانایی است تا با تعامل هرچه بهتر میان آنها بر قدرت صورت
و ارزیابی قدرت ملیِ ملی ایران افزوده شود. مقاله حاضر در چارچوب چندمتغیره رَند که مختص تحلیل  

دانش دانش  ارزیابی  است.  انجام شده  است  بر روش  بنیان  مبتنی  نیز  صورت گرفته    KAMمحوری 
ارزیابی شاخص  باوجود چند دهه سیاست ها درمیها و مولفهاست. با  اقتصاد  یابیم که  گذاری و ورود 

ساله توسعه از برنامه  های پنجبنیان به اسناد بالادستی کشور ازجمله برنامهمحور و دفاع دانشدانش 
کشور نامطلوب بوده و کماکان محوری در بخش اقتصاد و دفاع  چهارم به بعد، اما میزان تحقق دانش 

 جایگاه ایران در میان کشورهای جهان نامناسب است.  
نتایج   برنامه تحلیلهمچنین  توسعه در چارچوب روشهای کمّی و خروجی  الذکر، شناختی فوقهای 

گرفته تاکنون عمدتاً بر متغیرهای منابع ملی و توانمندی نظامی های صورتکه تلاش   هستند  بیانگر آن
های عملکرد ملی بیشترین نقش لفه ؤای و جدا از هم متمرکز بوده است، حال آنکه مورت جزیرهصبه 

قابلیت  تبدیل  در  دررا  و  نظامی  توانمندی  به  ملی  این   های  از  دارند.  ملی  قدرت  ارتقای  رو نتیجه 
  های عملکرد ملی که نقش حلقه واسط میان لفه ؤبایست بر بهبود مها میگیری اصلی سیاستجهت

 کنند تغییر کند. بنیان را ایفا می بنیان و دفاع دانش اقتصاد دانش

 بنیان، قدرت ملی.بنیان، دفاع دانش دانش،  اقتصاد دانش واژگان کلیدی:

 
 (h.hosseini@atu.ac.irs) .ایران، تهران،  علامه طباطبایی  دانشگاه، اقتصاد  دانشکدهگروه اقتصاد بازرگانی، ، دانشیار 1
. نویسنده مسئول. ، تهران، ایرانتربیت مدرس، دانشگاه و اقتصاد ، دانشکده مدیریتدکترای علوم اقتصادی۲
(m.rizvandi@modares.ac.ir) 

 و توسعه پایدار  فصلنامه اقتصاد دفاع
 انجمن علمی اقتصاد دفاع ایران
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 مقدمه . 1

با ظهور انقلاب دانش، جهان واردِ شکل نوینی از اقتصادِ مبتنی بر تولید، توزیع و استفاده از دانش گشته که  
وقت جای خود را به مشاغل  دگرگونی ساخته است. اشتغالِ تمامهای اقتصاد صنعتی را دستخوش  تمام ویژگی
های فکری بر جای توانِ یدی نشسته و متعاقبِ آن صنایع تولیدیِ کاربر وقت داده است، مهارتموقت و پاره

مالی، تبلیغات  دهنده خدماتی همچون امور  بنیان و ارائه های دانش(، سازمان1،1387اند )هَندیدر انزوا قرار گرفته 
ها جای خود را به  (، ساختارهای عمودیِ سازمان2،1388اند )تافلرها شدهو مدیریت از جمله سودآورترین فعالیت

محور جایگزین تولید انبوه و  (، محصولِ مشتری6: 3،1999محور واگذار کرده )استیگلیتزساختارهای تخت و تیم
(، تجارت الکترونیک، نقطه عطفی در این انقلاب رقم زده و  240:  4،1378دستِ اقتصاد صنعتی شده )کِلی یک

،  6(، و در کنارِ امر دیربازِ اقتصادِ جهان 93-96:  5،1387مفاهیم مکان، بازار و زمان را دگرگون ساخته است )دراکر
:  8،1385ظهور کرده است تا مقیاس کار و فعالیت اقتصادی را به سراسر جهان بکشاند )کاستلز  7اقتصاد جهانی 

 9سپاری( و از این رهگذر، مشاغل را از آمریکا و اروپا به سوی هند، چین و دیگر کشورها سرازیر و برون 13
(. ویژگی مشترک اتفاقات فوق، نقش مسلطِ دانش و نوآوری در رشد اقتصادی و 26:  10،1389نماید )فریدمن 

تولید بدل گشته و نقشی کلیدی در توسعه  ترین عامل  خلق ارزش افزوده است. در عصر حاضر، دانش به مهم
 های مختلف اقتصادی، سیاسی و نظامی یافته است. جوامع و رقابت میان آنها در عرصه

های فسیلی و مواد اولیه خام در مجموعه پیامدهای انقلاب دانایی به کاهش اهمیت نیروی کارِ ارزان، انرژی
روزگاری مزیت رقابتیِ بسیاری از کشورها در مذاکرات اقتصادی و هایی که  لفه مؤامر تولید منجر شده است،  

گیری شان در برابر نهاده جدیدِ تولید یعنی دانش افول چشم(، امروز قیمت نسبی 13:  11،1387سیاسی بودند )ریورو
ایم.  های جدید ثروت و قدرت در جهان گشتهداشته است. از همین رهگذر، طی سالیان اخیر شاهد ظهور قطب

نِ کشورهای آسیایی بود و سپس با  آ   همچنان که تا پیش از انقلاب صنعتی سیادت اقتصادی و نظامی عمدتاً از
وقوع انقلاب صنعتی، تفوق اقتصادی و نظامی به اروپا انتقال یافت، امروز باز هم شاهد جابجایی در مکان تولید  

ژاپن   آسیا )چین، هند،  به  اروپا  از  آن  انتقال  و  و قدرت  )تافلر،ثروت  ...( هستیم  بررسی  1388و  با  واقع  (. در 
شود را  روندهای جهانی، آنچه که از آن به عنوان سلطه نژاد سفید و یا تسلط اروپا و آمریکا بر جهان یاد می

ای تاریخی مربوط به چند سده گذشته نگریست که از قضا با رخداد انقلاب دانایی و  بایست به مثابه پدیدهمی
(، از اینجا 185:  1364های این سلطه به وضوح رو به زوال نهاده است )تافلر،جدید قدرت، پایههای  ظهور قطب
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بندیِ جدید میان جوامع در این عرصه گردد. هنگامی که از قدرت ملی و صفله مقاله حاضر آشکار میأمس
اقدسخن می  با  اهداف کاربردی  پیگیری  از ظرفیت یک کشور در  است  مُراد عبارت  با  گوییم،  آگاهانه.  امات 

های قدرت در عصر دانایی شاهد آرایش جدیدی میان کشورها خواهیم بود: کشورهای »ظاهراً« پیگیری مولفه
مندی های جهان امروز گویای آن است که: الف( هرچه سطح بهرهقدرتمند و کشورهای »واقعاً« قدرتمند. واقعیت 

از م باشد، ب( سلفهؤکشوری  بیشتر  نوینِ قدرت  را در راستای  گذاریها و سیاستگذاریرمایههای  های خود 
های جدید قرار دهد و ج( توانایی جذب، بکارگیری و فراگیری آنها را در سطح جامعه بیشتر سازد کشورِ  مولفه

رو با توجه به واقعیتِ جابجایی در قدرت  (. از این21:  1383،  1»واقعاً« قدرتمندتری خواهد بود )تلیس و همکاران 
های جدید برای تعیینِ قدرت ملی،  لفه ؤسطح جهان در پی آنیم تا با واکاوی وقوع انقلاب دانایی و ظهور م  در

بنیان به ارتقای  بنیان و دفاع دانش وضعیت ایران را در این عرصه ارزیابی کرده و با ایجاد پلی میان اقتصاد دانش
یابی به  له تحقیقِ حاضر »دست أست یابیم. پس مسوضعیتِ هر دو و افزایش قدرت ملیِ ایران در عصر دانایی د

هم ارتقای  برای  دانشراهبردهایی  اقتصاد  میان  دانش افزایی  دفاع  و  در  بنیان  ملی  قدرت  بر  تمرکز  با  بنیان 
 ایران« است.  جمهوری اسلامی 

 پژوهش. مبانی نظری و پیشینه 2 

 . مبانی نظری1-2
اینکه دانش، کلیدیسازمان همکاری و توسعه    1996در سال   با بیان  ترین منبع در رشد و توسعه  اقتصادی 

بنیان اقتصادی  مند از این مفهوم پرداخت: »اقتصاد دانشاقتصادیِ جهان است به ارائه تعریفی رسمی و نظام
توسعه   و  )سازمان همکاری  است«  اطلاعات  و  دانش  از  استفاده  و  توزیع  تولید،  بر  مبتنی  مستقیماً  که  است 

دانش 3:  2،1996دی اقتصا اقتصاد  بیان داشت  این سازمان  دانش در  (.  است که در آن نقش  اقتصادی  محور، 
مقایسه با منابع طبیعی، سرمایه فیزیکی و کارگرِ با مهارت پایین در جایگاه بالاتری قرار گرفته است. دانش به  

نولوژی و یادگیری در عملکرد وری و رشد اقتصادی باعث گشته نقش اطلاعات، تکمثابه نیروی محرکِ بهره
 اقتصادی مورد توجه دوباره و نوینی قرار گیرد.  

( با گسترش تعریف سازمان همکاری و توسعه اقتصادی از اقتصاد نوین به عنوان  2000)  3کمیته اجرایی اِیپک 
ت و ایجاد  اقتصادی که در آن تولید، توزیع و بارور شدنِ دانش نیروی محرک اصلیِ رشد اقتصادی، تولید ثرو

اشتغال در تمامی سطوح صنایع است یاد کرد. ایپک تصریح کرد که اقتصاد نوین برای رشد و تولیدِ ثروت دیگر  
های مورد نیاز در اقتصاد جدید فراتر از  تنها محدود و مبتنی بر چند تکنولوژی با فناوری بالا نیست و دانش 

 4گیرد. بانک جهانی جتماعی و مدیریتی را نیز در بر می های فرهنگی، اهای فنی است و برای نمونه دانشدانش 
اقتصاد جدید است که 14:  2007) برتر یا  از تکنولوژیِ  اقتصاد دانشی فراتر  نهاد که  تاکید  این نکته  بر  نیز   )
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گیرد. می تر از جامعه اطلاعاتی است که اغلب مورد استفاده قرار کند و حتی وسیع اینترنت را به ذهن متبادر می
بنیان هستند. سه خصیصه تمایزبخش اقتصاد نوین  های اقتصاد دانشایجاد، انتشار و استفاده از دانش، بنیان

بودن، استواری بر پدیدارهای ناملموس )افکار، اطلاعات و روابط( و شدیداً  توان در جهانینسبت به گذشته را می 
های الکترونیکِ  ینی از جامعه و بازار را که برآمده از شبکه ای که شکل نوبه هم پیوسته بودن دانست؛ سه خصیصه

 (.1378جا حاضر آفریده است )کلِی،همه
( 1394ای گروهی توسط دانشگاه عالی دفاع ملی )مطالعهبنیان است.  دومین مفهوم مقاله حاضر دفاع دانش

هادی و انگیزشی از طریق استقرار  کند: »دفاعی که با پشتیبانی یک رژیم ن بنیان را چنین تعریف می دفاع دانش
شده از نظام نوآوری دفاعی در بستر فاوا های دانشیِ حاصلگیری از سرمایهبنیان، با بهره سازمان دفاعی دانش

های محیط رزمی را در زمان مناسب  ای منسجم و یکپارچه و تحت فرماندهی و پایش هوشمند، داده به گونه 
بنیان نماید دفاع دانشادغام، تجزیه و تحلیل( نموده و تولید اطلاعات می بندی،  آوری و پردازش )دستهجمع
های دانشی کارکنان شده با تجربیات و نظریه های پردازشنامند. این سیستم در ادامه از طریق ترکیب دادهمی

نافع و  شود و در نهایت به منظور حفظ مدانش جدیدی را شکل داده و یادگیری مستمر از محیط را موجب می
حراست از امنیت کشور و نظام در برابر تهدیدات داخلی و خارجی با اتخاذ تصمیم خردمندانه )بر پایه دانش و  
یادگیری فردی و سازمانی و متکی بر فرهنگ اسلام( و به موقع و اعمال آن و اخذ بازخوردهای ناشی از آن،  

محور رویکردی بنیادین به همه «. دفاعِ دانشکندهای مقابله با دشمن را فراهم میبرتری در تمامی صحنه
هایی مانند فناوری اطلاعات و فرآیند مدیریتِ دانش برای خلقِ سازمان  های دفاعی است که بر مقوله عرصه

های گوناگون برای آگاهی از صحنه نبرد، به منظور اخذ  کارگیری مؤثر فناورییادگیرنده تمرکز کرده و بر به 
نماید. دفاع بر محوریت دانش در واقع قابلیتی است که فرماندهان، مدیران، فناوران و  یتصمیم مناسب تأکید م

(. 1396سازد )ریاضی،  های ناشناخته، ناهمگون و پویا، توانمند و کارآمد میرزمندگان را برای مواجهه با محیط 
تر از دشمن را برای گیری سریعتصمیممین کرده و  أبنیان »هوشیاری برتر از وضعیت صحنه نبرد را تدفاع دانش

یابی به اهداف نظامی را  سازد. این شیوه جنگ و دفاع استفاده از دانش صحنه نبرد، جهت دستما ممکن می
افزایی ناشی از حسگرهای پیشرفته، فناوری اطلاعات و ابزارهای تحلیلی پردازش اطلاعات،  سازد. همممکن می 

دهد که از اطلاعات  سازد. این شیوه به فرماندهان امکان می واع جنگ متمایز می بنیان را از دیگر انجنگ دانش 
کار گیرند؛ و اطلاعات را به دانش  مشترک دریافتی از صحنه نبرد استفاده کنند؛ روش مناسب و درایت را به 

 (. 342: 1388 صحنه نبرد تبدیل کنند« )اندیشگاه شریف،
که عبارت است از ظرفیت یک کشور در پیگیریِ اهداف کاربردی  قدرت ملی است  سومین مفهوم اصلی مقاله  

بنا به تعریف سوفنگ قدرت ملی عبارت است از    (. 55:  1383با اقدامات آگاهانه و هدفمند )تلیس و همکاران،
المللی یک ملت هم در عرصه قدرت مادی و هم عرصه معنوی که ملت از آن برای بقاء  قدرت کامل و نفوذ بین

 (. 1389)به نقل از زرقانی،  کندتفاده میو توسعه اس
های مادی و معنوی یک کشور است که برای  ها و قابلیتای از استعدادها، توانایی قدرت ملی درواقع مجموعه

(. پس قدرت  1394روند )سیف،  کار میالمللی به اِعمال اراده ملی در جهت پیگیری و پیشبرد اهداف ملی و بین 
یت یک کشور در پیگیری اهداف استراتژیک از طریق اقدامات هدفمند«. ظرفیتی که  ملی عبارت است از »ظرف
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ثیرگذاری بر أرود دو رویه دارد: نخست، خارجی که به ظرفیت یک کشور برای تدر این تعریف از آن سخن می
فیت یک  های اقتصادی، سیاسی و نظامی اشاره دارد و دوم، داخلی که به ظرالملل به کمک پتانسیلمحیط بین

کشور در تبدیل منابعِ جامعه به دانشِ قابلِ اجرایی اشاره دارد که بهترین فناوری نظامی و غیرنظامی ممکن را  
های قدرت در عصر دانایی شاهد آرایش جدیدی میان لفه ؤ(. با پیگیری م55:  1383تولید کند )تلیس و همکاران،

های جهان امروز گویای رهای »واقعاً« قدرتمند. واقعیتکشورها خواهیم بود: کشورهای »ظاهراً« قدرتمند و کشو
ها گذاریهای نوین قدرت بیشتر باشد، و همچنین سرمایهلفهؤمندی کشوری از مآن است که هرچه سطح بهره 

کارگیری و فراگیری آنها  های جدید قرار دهد و توانایی جذب، به لفهؤهای خود را در راستای مگذاریو سیاست 
جامعه بیشتر سازد کشورِ »واقعاً« قدرتمندتری خواهد بود؛ و کشورهای »ظاهراً« قدرتمند جوامعی  را در سطح  

اند و چه  گرفتههستند که با معیارهای پیشینِ سنجش قدرت، در گذشته در دسته کشورهای قدرتمند قرار می 
 (. 21بسا امروز نیز به ظاهر قدرتمند پنداشته شوند )همان: 

ها و صنایع  ه قدرت ملی ارتباط تنگاتنگی با تسلط اقتصادی و برخورداری از تکنولوژیدر طول تاریخ هموار
شرکت رَند، یکی از مراکز تحقیقاتی وابسته  پیشگام داشته است، موضوعی که در عصر دانایی تشدید شده است.  

دو جزء سازنده    »قدرت ملی در نهایت محصول کنش و واکنشِ  آورد:به نیروهای مسلح آمریکا، در اینباره می
های نوآوریِ اقتصادی در  شدن به چرخه مندی یک کشور برای مسلطآن است. این دو جزء عبارتند از: توان

ها  مندی نظامی موثر. این توانمندیبرداری از ثمرات این تسلط در جهت ایجاد تواننقطه معینی از زمان و بهره
کند که این، اگرچه در  ای اقتصادی موجود را تقویت می هبه نوبه خود ضمن ایجاد نظم سیاسی ثابت، برتری 

المللی نیز هست. توانایی کند امّا در مجموع به نفع سیستم بینوهله اول برتریِ راهبردی خود کشور را حفظ می 
دهد که  المللی، محرک مهم تولید قدرت است و این نشان می های نوآوری در اقتصاد بینشدن بر چرخه مسلط

 اند.ها فاقد اهمیتاساساً مرکب از اجزای مادی است و بدون این اجزای مادی، سایر تجلیقدرت ملی 

 پیشینه پژوهش . 2-2
اند و بررسی چندانی درباره دفاع  بنیان بودهاند عمدتاً مرتبط با اقتصاد دانشتحقیقاتی که تاکنون صورت گرفته 

( در اولین 1970شود. تافلر )بنیان دیده نمیویژه ارتباط میان دو مفهوم اقتصاد و دفاع دانشبنیان و به دانش 
ناشی از ظهور انقلاب دانایی بر جوانبِ مختلفِ    اش که فهم تمدن جدید است به شوککتاب از پروژه فکری

درپی تغییرات، پردازد، گویی آینده دور به ناگاه در زمان حال رخ نموده و با نرخ پرشتاب و پی زندگی بشر می 
ها را در بهُتِ نابهنگامیِ خود فرو برده است.  وکارها، افراد و جوامع، نظام جنگ و دفاع و حکومت اقتصاد و کسب

جانبه و در برگیرنده اقتصاد، دفاع، فرهنگ و سیاست به هضم و جذب  کند تا با نگاهی همهر تلاش می این اث
 تغییرات و حفظ ثبات جوامع در برابر آنها بپردازد. 

اطلاعات و    یفناور  ۀبه واسط  1970  ۀ در ده  ایشبکه   ۀ( در »عصر اطلاعات« به ظهور جامع1997کاستلز )
اشاره نموده و رو  را دست  ن، ینو  ۀکه چگونه جامع  سازدی شن مارتباطات  تازه   هایت یهو  خوشافراد و جوامع 

در    ایدن  شدن ایمقاومت در برابر شبکه   هایو ظهور نهضت  یمل  هایحکومت  ت یموقع  فیساخته است. تضع
: فشارِ  گردندیبا دو فشار روبرو م  یمل   هایعرصه حکومت   نی. در ادیگر محور مباحث کاستلز استسراسر جهان  
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بیجهان از  نهضت  رونیشدن  فشار  نها  هایو  در  که  درون  از  تضعیمقاومت  به  منجر  دو  هر  قدرتِ   فیت 
حکومت   یمل  هایحکومت  نقش  که  آنجا  تا  ساختارها  هاییکنندههماهنگ   به  را   هاشده   لیتقل  یفرامل  یدر 

از نخبگانِ    یدوقطب  کی  جادیبه سمت ا  یشیگرا  ،ایجهان شبکه گرچه در  کاستلز،    لیتحل  ی. بر مبنادهندیم
است   یرگیکه در حال شکل  یجهان تیوجود دارد امّا از آنجا که ماه  تکنولوژی  مواهب از  محرومان  و سالارفن

 .ندینما فایا ندهیسهم را در تحولات آ  نیبالاتر توانندیحاملان فرهنگ هستند که م نیاست، ا یفرهنگ
پرداخته   دهدیقرار م  قایآفر  یرو  شی که پ  هاییو فرصت  نینو  یاقتصاد   یالگو  ۀندیآ  ی( به بررس1998)  1لسونیو

  ی برا  دیجد  هایدر استفاده از رسانه   یی توانا  جادیو ا  نینو  یراحت به تکنولوژ  ی دسترس  ت ی. مقاله بر اهماست
  ی پس مبتن  نیجهان از ا  بندیِآن است که قطب  اله. استدلال مقکندیم  دیکأارزش افزوده در دانش خام ت  جادیا

 جوامع از نظر دانش خواهد بود.  یبر فقر و غنا
اقتصاد   یدر مبان  یشبازاندی  مستلزم  محورکه انتقال به اقتصاد دانش   نهدیم   دیکأنکته ت  نی( بر ا1999)  تزیگلیاست

 ،یاری بس  لیکه به دلا  کندیم  انیب  ر یاخ  انیسال  یط  ایشرق آس  یکشورها  یرشد اقتصاد  حیاست. او در توض
دهد و رشد    حیرا توض  ی شرق  یایآس  یکشورها  دردرآمد سرانه    ش یاز افزا یبخش تواندی تنها م  ه، یانباشتِ سرما

 ارتباط دارد. افتهیتوسعه کشورهای و هاآن نیبه کاسته شدن از شکاف دانش ب یادزی حد تا هاآن آسایمعجزه
لاندوال   بوجییآرچ تحق2001)  2و  در  ا  قی(  اقتصاد    ۀدیخود  به  اقتصاد    رساختزی  عنوانبه   رندهیادگیتوجه 

امر    نیبه مقصد است؛ ا  دنیرس  دیمستمر کل  یریادگیکه    رندگیی م  جهیرا مورد توجه قرار داده و نت  انبنیدانش 
  ی برا  یو افراد است. نوآور  طیبر مح  راتییاز تغ  یدیجد  ۀمجموع  کنندۀلیدر آن، تحم  لیبه همراه مسائل دخ

و    یِرپذیرقابت است  به    یاتیح  ی نوآور  ی برا  یریادگیاقتصاد مهم  دانش نسبت  است. سرعت منسوخ شدنِ 
 دیجد هایی ستگیبوده و شا یریادگیدر حال  دبای دائماً کارکنان و هابنگاه جه، یاست و درنت شتریب اریگذشته بس

 .ندینماتجربه کسب   قیاز طر ژهویرا به 
پردازد. ( در کتاب »آینده فراانسانی ما« به بررسی تبعات انقلاب بیوتکنولوژی برای آینده بشر می 2002)3فوکویاما 

نوین یاد می از ارکان عصر  به عنوان یکی  بیوتکنولوژی  از  را تصدیق او  کند و در عین حال که مزایای آن 
ترین دهد. فوکویاما عمدهظامی، سیاسی، اجتماعی و اخلاقی آن هشدار مینماید نسبت به پیامدهای زیانبارِ نمی

داند. به عقیده او طبیعت  خطر بیوتکنولوژی را احتمال تغییرِ طبیعتِ انسان و راندن او به مرحله پساانسانی می
رژیمانسان شکل  انواع مختلف  بازسدهنده و محدودکننده  بیوتکنولوژی که سودای  و  است  ازیِ  های سیاسی 

سازد. راهکار فوکویاما پرورد ساحت سیاست بشر را با چالشی اساسی و نوین مواجه میطبیعت آدمی را در سر می 
 کارگیری قدرت دولت برای تنظیم و کنترل بیوتکنولوژی است. در برابر این خطرِ بالقوه به 

 نیا قیتوف نییدر مقام تب ان،بنیانشدر گذار به اقتصاد د نیچ تی( با اشاره به موفق2006) 4لاندوال و همکاران
 ندیفرآ یِاندازو راه  یاجتماع راتیینسبت به تغ نینگرش چ تیخود، جامع  یِ نظام نوآور سازیِکشور در دگرگون 
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تحولات   ریاند سِکه نتوانسته  لندیهمچون تا  ییشورها. در مقابل، کدانندیم   یابیکام  نیا  یِاساس  یگذار را مبنا
خود با مشکل مواجه    یِدهند در روند تحولِ نظام نوآور  یجامعه تسر  یِبستر نهاد  یِتحتان  هایه یلازم را به لا

 یکشورها  ی برا  رندهیادگیگذار به اقتصاد    ۀنکته است که مسال  نیا  نییتب   یدر تلاش برا  ق یتحق  نای.  اندشده
  ی خاص هر کشور ضرور یِنهاد طشرای  و الزامات به  توجه لذا و بوده فردمتفاوت و منحصر به یند یآمختلف فر

 . باشدیم
سه نهاد متعارف دولت، دانشگاه و صنعت در گذار به    نیکه تعامل ب  دهندی ( نشان م2012)  1هِنگ و همکاران 

گردد.   فیضع  ایرابطه   جادیآنها، ممکن است منجر به ا  انمی  دهندهپل اتصال  کیبدون وجود    ییاقتصاد دانا
نابرابر ب  یشکاف و  از بطن جامعه،    عاملالحاق    قی از طر  تواندیسه عامل، م  نیا  نیدر قدرت    ی عنیچهارم 

 سازدیم  رپذیامکان   را   فرادستان  به  مردم  خواست  و  صدا  انتقال  چهارم  عامل.  گردد  مرتفع  نهادمردم  هایسازمان
 رگذارندیثأخود ت  ماتیکه با تصم  یمقامات و مردم  نیب  یارتباط  هایراه  که  هستند  نهادمردم  هایسازمان  نیا  رایز

را   تریمناسب  طیطور قطع محچهار عامل به   نیا  بیکه ترک  ردگییم  جهینت  انیدر پا   قاله. مآورندیرا فراهم م
 .آوردینوآورانه فراهم م هایتیفعال گریجهت انتقال دانش و د

  ان بنیرا در رابطه با دستاوردشان در گذار به اقتصاد دانش   ی( عملکرد امارات متحده عرب2016)  2انیرو و رسپار
دو   نیا دهدی نشان م جنتای. اندکرده  ی( بررسیبانک جهان یاقتصاد از سو نیا شدۀی)بر اساس چهار رکن معرف

دو کشور   نیبه ا  یاستیس  یۀدارند. توص  یاریبس  ۀفاصل  ینوآور  ۀدر عرص  ژهیبه و  نیاقتصاد نو  شتازانی کشور با پ
ارتقا به  معطوف  تحق  یعمدتاً  ا  قیفرهنگِ  ن  یبرا  زهیانگ  جادیو  و  محققان  فکر  یرویجذب  برجسته   یِکار 

 . باشدیم
مناطق جهان در گذار به اقتصاد   ریبا سا  سهیدر مقا  قایآفر  ماندگیعقب   ی ( به بررس 2020)  3امبو یآسانگو و اوده

 ییقا یآفر  یرا که کشورها   ییها  یها و استراتژ  استسی  مندنظام   یمقاله به شکل  نای.  اندپرداخته  انبنیدانش 
. کندی م یبخشند بررس عیبر دانش تسر یاقتصاد مبتن هخود را در گذار ب یبا استفاده از آنها روند کنون توانندیم
. مقاله  رند یگ  یقرار م  یمورد بحث و بررس  ی موارد از نظر سه رکن در چارچوب اقتصاد دانش بانک جهان  نیا

مسائل   ینهاد  میو رژ  یاقتصاد  یها   زهیاطلاعات و ارتباطات و انگ  یآموزش افراد ماهر، فناور  ردگیی م  جهینت
 هستند.  قایفرآ یرو شیپ یاصل

( به موضوع  1386مومنی  اصلی شکل مولفه (  دانایی  های  انقلاب  اقتصاد ملی در عصر  رقابتِ  توان  به  دهنده 
های نظری در این زمینه پرداخته است. مدعای مقاله آن است که اصول موضوعه و محورهای اصلی رویارویی

ردازان پشناختی نظریهاز زمان موج اول انقلاب صنعتی تاکنون تغییر چندانی نکرده و واکاوی مجادلاتِ روش
کلاسیک و مکتب تاریخی همچنان راهگشاست. با واکاوی و تحلیل این مساله، دو موضوع دیگر در مقاله مورد  

های انفعالی اکثر کشورهای در حال توسعه نسبت به پویایی و پیچیدگی واکنش  .تاکید قرار گرفته است: الف
نقلاب دانایی در این عرصه به وقوع پیوسته تحولات چشمگیری که در اثر ا  .مساله توان رقابت اقتصاد ملی؛ ب
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کند که راه نجات کشورهای در حال توسعه از جمله ایران آن است که این  گیری میاست. مقاله در پایان نتیجه 
به  تاریخ خود،  به  با مراجعه  برنامهتحولات را شناخته و  این تحولات  صورتی راهگشا و  با  را  ای، نسبت خود 

 مشخص نمایند. 
)درویش فناوری در جنگ 1387ی  بررسی نقش  به  با جنگ (  تفاوتی که  و  امروز  زدههای  پیشین رقم  اند های 

برای جنگ پرداخته است و چارچوب  ارائه کرده است. در  هایی احتمالی  بر نقش فناوری  با تمرکز  های آینده 
 اند.  های معاصر مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفتهها بر اساس جنگ پایان، این چارچوب
برای تحقق دفاع 1388ولوی و طرهانی ) برنامه پنجم توسعه  به بررسی راهبردهای توسعه علم و فناوری   )

ها های شتابان علم و فناوری بر اصول، سیاست دهد دگرگونی اند. نتیجه پژوهش نشان می محور پرداختهدانش 
 نهد.  های نظامی تاثیر بنیادینی میو تاکتیک

های راهبردی یاد کرده و درنتیجه لفه مزیتؤترین م( از مدیریت دانش به عنوان مهم1392سنجقی و همکاران )
گیری از منابع نخبگانی خود را تسریع کنند. در  های خود باید بهرههای دفاعی جهت ارتقاء سطح مزیتسازمان

بایست مورد  ستند که می های مدیریت دانش هترین مولفه این راستا نوآوری، پاداش و ارزیابی عملکرد از مهم
 توجه بیشتر قرار گیرند. 

  ونیرا با استفاده از روش رگرس  انبنیخوب بر اقتصاد دانش  یِحکمران  هایشاخص  ریثأ( ت1394پاداش و خداپناه )
  ر یمتغ  کیخوب به عنوان    یشاخص حکمران  یکل  ریثأاز آن است که ت  یحاک   جنتای.  اندبرآورد کرده  رهیچند متغ

 مثبت و معنادار است.  ان،بنیبر شاخص اقتصاد دانش  یدیکل
ای مورد زمینهـهای آینده با روش موردیبنیان و جنگ( تاثیر متقابل دفاع دانش1396نژاد و همکاران )مهدی

ثیر متقابل معناداری بر یکدیگر أهای آینده تبنیان و جنگاند که دفاع دانشبررسی قرار داده و نتیجه گرفته 
بنیان خواهند داشت به ترتیب  ترین ویژگی تهدیدات آینده که بیشترین اثر را بر روی نوع دفاع دانش دارند. مهم

جمع در  تحول  از:  اطلاعات،عبارتند  پردازش  و  تبادل  اهمیت  دانش   آوری،  هوشمندی،  و  دقت  بودن،  محور 
ثیر را بر نوع  أبنیان که بیشترین تدانش  های دفاعترین ویژگیروزافزون فرماندهی و کنترل در جنگ آینده. مهم
جانبه بودن دفاع، تکیه بر سامانه فرماندهی و کنترل هوشمند  تهدیدات آینده خواهند گذاشت نیز عبارتند از: همه 

 ثیرمحور بودن.  أهای پشتیبانی از تصمیم و تگیری از سامانه و یکپارچه با بهره
)جعفری و کوشا  ویژگ1397زاده  به  توجه  با  دانشی (  دفاع  الزامات  کنترل،  و  فرماندهی  بررسی  های  و  بنیان 

اند. مقاله بنیان کردهسازی فرماندهی و کنترل با رویکرد دفاع دانشهای مختلف محیطی اقدام به شاخصجنبه
مهم شناسایی  از  مپس  عوامل  مؤ ترین  و شاخص لفه ؤثر،  تها  روش  أهای  و  محتوا  تحلیل  روش  از  را  ثیرگذار 

 استخراج کرده است.  کدگذاری 
اند.  بنیان پرداخته( به بررسی نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات در دفاع دانش1398نژاد و همکاران )مهدی
بایست در ابتدا تحصیل  بنیان می ثر از فاوا در دفاع دانشؤگیری مهای تحقیق حاکی از آنند که جهت بهره یافته

های دفاعی قرار گرفته و در  در لبه تکنولوژی فاوا در اولویت برنامه   دانش موردنیاز در این حوزه و قرارگرفتن
مین  أهای دفاعی اقدام شود. در گام سوم مراقبت و تهای بومی در سازمانمرحله دوم نسبت به ایجاد زیرساخت

 ها مربوطه با حساسیت تعقیب گردد.  امنیت سامانه 
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 . روش شناسی پژوهش 3

به اجرا درآورد که هدف    K4Dمعروف به    1ای با عنوان دانش برای توسعه ه برنام  1999بانک جهانی در سال  
گذاران درباره آثار دانش بر رشد و توسعه و ایجاد توانمندی میان کشورهای  از آن افزایش آگاهی در میان سیاست

(. چارچوب اقتصاد 1386های جدیدِ ایجادشده توسط انقلاب دانشی بود )حیدری،  گیری از فرصت عضو برای بهره
برد: آموزش، نوآوری، زیرساخت فناوری اطلاعات و ارتباطات و محیط  م میبانک جهانی از چهار رکن نا  2دانشیِ

گیری و مقایسه ( جهت اندازهKI) 4( و شاخص دانش KEI)3نهادی و بر همین اساس دو شاخص اقتصاد دانشی 
 (:1998کند )بانک جهانی، محوری اقتصادها با یکدیگر ارائه می دانش 

های اقتصادی مناسبی که تخصیص کارای منابع را  ن نهادها و سیاستانگیزه اقتصادی و رژیم نهادی: این رک
کند و محیط مساعدی برای خلق، توزیع و کاربرد  پذیر ساخته و برای خلاقیت و نوآوری ایجاد انگیزه می امکان 

 شود، همچون حاکمیت قانون، فساد اداری و آزادی مطبوعات.آورد را شامل میدانش فراهم می 
کند و به استفاده محور کمک میبه تولید دانش جدید و سرمایه انسانی موردنیاز اقتصاد دانایی  آموزش: این رکن

کند؛ شامل: نرخ باسوادی بزرگسالان،  ورانه از دانش موجود پرداخته و به تولید دانش جدید در جامعه اقدام می بهره
 (. 1996، ها و ... )سازمان همکاری و توسعه اقتصادینام در دانشگاه نرخ ثبت

های این حوزه لفه ؤدهد. برخی ملفه ظرفیت نوآوری در اقتصاد را نشان میؤنظام نوآوری و اختراعات: این م
 های تحقیق و توسعه.عبارتند از: ثبت اختراعات و محققین شاغل در فعالیت

ثر دانش و ؤو م  : وظیفه آن انتشار، استفاده و پردازش کارآمد(ICT)زیرساخت فناوری اطلاعات و ارتباطات  
 اطلاعات است. همچون تعداد تلفن و رایانه.  

آنجاکه   دانش  80از  اقتصاد  شاخص  در  موجود  حوزهمتغیر  در  هریک  جهانی،  بانک  با محور  و  مختلف  های 
شوند. لذا برای غلبه بر این مشکل های متفاوتی هستند، بنابراین اعدادی با پراکندگی زیاد را شامل میمقیاس

ترین بهره از اقتصاد دانش( ک از متغیرها را به شیوه زیر نرمال کرده و دامنه همه آنها را بین صفر )کماعداد هری
های  ترین بهره از اقتصاد دانش( محدود کرده و مشکل پراکندگی و  همگن نبودن داده )بالاترین و بیش   10تا  

 شود: جزا طی میطور ممتغیر، مراحل زیر به  80کنیم. برای هر یک از  خام را حل می
شود. برای هر کشور،  بندی می ابتدا اعداد خامِ متغیرها برای تمامی کشورها به ترتیب بهترین به بدترین رتبه

دهیم. نشان می   NWشود که آن را با  گیرند محاسبه می تر از رتبه آن کشور قرار می تعداد کشورهایی که پایین
 آید:به دست می شده آن متغیر برای هر کشور سپس با فرمول زیر مقدار نرمال

𝑁(𝑢) = 10 (
𝑁𝑊

𝑁𝐶
) 

تعداد کشورهایی است که زیر   NWباشد،  مقدار استانداردشده متغیر برای هر کشور می  N(u)در فرمول فوق،  
 باشد. تعداد کل کشورهای موجود در نمونه می NCگیرند و کشور مدنظر قرار می

 
1 Knowledge for Development 
2 Knowledge Economy framework 
3 Knowledge Economy Index (KEI) 
4 Knowledge Index (KI) 
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N(u) (. 2002)بانک جهانی، به دست خواهد آمد  10شده برای هر یک از کشورها بین صفر تا محاسبه 
ای، توانیم استفاده کنیم: حالت کارت امتیاز پایهبا این شاخص از حالات مختلفی برای سنجش و مقایسه می

کید داشته  أخاص تای  و کارت امتیاز مشتری. هر یک از حالات مذکور بر جنبه   (KEI)شاخص اقتصاد دانش  
متغیر است.    80دارای    K4Dکه گفته شد برنامه  چنان  .گیرندکار میو متغیرهای متفاوتی را در سنجش خود به
 های اصلی آنها عبارتند از: گیرند و برخی زیربخش این متغیرها در چهار حوزه اصلی قرار می

 انگیزه اقتصادی و رژیم نهادی  -۱

 ای؛ای و غیرتعرفه موانع تعرفه  -2-1

 حقوق مالکیت فکری؛  -2-2

 حاکمیت قانون؛ -2-3

 آموزش و منابع انسانی  -۲
 نرخ باسوادی بزرگسالان؛  -3-1

 نام متوسطه؛ نرخ ثبت -3-2

 نام در دانشگاه؛نرخ ثبت -3-3

 نظام اختراع و نوآوری  -۳
 های تحقیق و توسعه؛ تعداد محققین شاغل در فعالیت -4-1

 یک میلیون نفر؛ تعداد ثبت اختراعات در هر  -4-2

 تعداد مقالات علمی چاپ شده در نشریات علمی و فنی؛ -4-3

 های اطلاعاتی زیرساخت -۴
 نفر؛  1000تعداد تلفن در هر  -5-1

 نفر؛   1000تعداد رایانه در هر  -5-2

 (.1998نفر )بانک جهانی،  1000کنندگان از اینترنت در هر تعداد استفاده -5-3
پردازیم. محوری اقتصاد و دفاع، با استفاده از روش چند متغیره رند به وضعیت قدرت ملی می پس از ارزیابی دانش 

م و  نمایندگان  سر  بر  امروز  لفه ؤمساله  دنیای  در  حقیقی  قدرت  واجدان  آن  از دل  که  است  ملی  قدرت  های 
ارد، رویکردهای سنتی به کشورها مشخص خواهند شد. برای ارزیابی قدرت ملی رویکردهای مختلفی وجود د

نگرند. در این نگاه به دنبال ارزیابی توانایی رزمی کشورها به  های رزمی آنها می بیشتر از جنبه نظامی و قابلیت 
فرض اصلی در این رویکرد آن است که قابلیت نظامی  منظور تعیین جایگاه آنها در نظام جهانی هستیم. پیش 

تعیین از آنجا که در روش کننده و تمایزبخعامل  با یکدیگر است.  بر  أهای سنتی تش در قدرت کشورها  کید 
بخش نظامی است درنتیجه منابع و عوامل مادی کشورها مانند میزان امکانات و تدارکات یا شمار برخی ادوات  

 گیرند.  و تجهیزات خاص در کانون تحلیل قرار می
اختصاص دارد که بیشتر به علت پرهیز از پیچیدگی،    متغیریبخشی از ادبیات این عرصه به رویکردهای تک

باشد. برخی نماینده قدرت ملی را صرفاً بخش سهولتِ استفاده و دسترسی به آمار و اطلاعاتِ آن متغیرها می
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و   3اند، نورمن الکاکاز توانمندیِ نظامیِ صرف سخن گفته   2و کارل دیویش   1اند: آینیس کلادنظامی دانسته
نیوکامب نیروی هزینه  4آلان  دیگر  برخی  و  نظامی  پنداشته های  ملی  قدرت  مظهر  را  ویژه  نظامیِ  اند.  های 

از    6و اورگانسکی   5اند: کینگزلی دیویس ای واقع شدههای تک متغیره اقتصادی نیز مورد اقبال گستردهشاخص
اند  از تولید ناخالص ملی به عنوان نماینده قدرت ملی استفاده کرده  8کین و رونال مک   7لی و چارلز هیش درآمد م

 (. 39و  38: 1383)تلیس و همکاران، 
گرایی به آنها وارد  متغیره انتقادات بسیاری نیز عمدتاً به سبب عدم واقع های تکرغم رواج گسترده شاخصعلی

های سنتیِ سنجش قدرت عدم پذیرشِ متغیرهای کیفی است، متغیرهایی روش شده است. یکی از اشِکالات  
 های ملی هستند.  که از قضا در عصر جدید بیانگر ظرفیت

توانند  نگری در ارزیابی توان ملی کشورها در قیاس با یکدیگر نمی پس رویکردهای سنتی به واسطه سطحی
اندازه  برای  بررسروش مناسبی  باشند.  تاریخی نشان میی گیری قدرت ملی  توان ملی کشورها  های  دهد که 

های نوآوری اقتصادی  ( توانایی یک کشور در تسلط یافتن بر چرخه1عمدتاً نتیجه تعامل میان دو مولفه است:  
ثر ؤهای م( بهره بردن از حاصل این تسلط برای ایجاد توانایی 2های مهم در نقطه معینی از زمان؛  در بخش 

 همزمان با تحکیم امتیازهای اقتصادی موجود، نظم سیاسی باثباتی را به وجود آورد.   نظامی که در ادامه،
به هژمونی و یا دست برای تسلط بر چرخه  نهایت منتهی  اقتصاد جهانی که در  نوآوری و  اثرگذاریِ های  کم 
های ا و ضرورت سخن گفت که به منزله سنگ بن  9گردد باید از قلمرو منابع ملی الملل میملموس در عرصه بین 

به شیوه  باشد  قادر  تا یک کشور  این عرصه است  تولیدِ سلطهنخستین  این بخش  های  یابد. در  آفرین دست 
پوشی کرد، با این توان از آنها چشمهای سنتی سنجش قدرت کماکان حضور دارند و نمیبسیاری از شاخص

ی دستاوردهای آن هستند به عناصر منابع ملیِ  بایست متغیرهایی که برآمده از انقلاب دانایی یا مقوّجود میو
است که از طریق سازوکارهایی در صدد تبدیل قدرت پنهان   10گذشته افزوده گردند. قلمرو دوم، عملکرد ملی

های سنتی در قلمرو نخست به اَشکال ملموسِ قدرتِ قابل استفاده است. قلمرو عملکرد ملی در اکثر شاخص
مندی  واقع عنصر مغفولِ »رابطه یک دولت با جامعه خود و پیامدهای آن بر توان شود و در  نادیده گرفته می

های تجلی قدرت است که نشانه   11گنجاند. سرانجام قلمرو سوم، قابلیت نظامی ها میقدرت ملی« را در تحلیل
ان و تخصص  های فرآیند تولید قدرت ملی است که در قالب توکند. این قلمرو در واقع خروجیملی را محقق می 

یابد و قدرت موثری است که در صورت نیاز قابل اِعمال بر رقبا و دشمنان است  جنگی یک کشور تجسم می
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پاره57)همان:   دانایی دستخوش  (.  انقلاب  وقوع  با  که  ملی  قدرت  سوم  و  دوم  اول،  قلمرهای  عناصر  از  ای 
 توان به اختصار به شکل زیر برشمرد:  اند را می هایی شدهدگرگونی 

 الف. قلمرو منابع ملی:
 محیطی.. فناوری: فاوا، مواد، ساخت و تولید، بیوتکنولوژی، هوانوردی، انرژی و زیست1
 . خلاقیت و کارآفرینی: ظرفیت اختراع، قابلیت نوآوری و انتشار نوآوری.2
 . منابع انسانی: آموزش رسمی و آموزش غیررسمی )همچون میزان ارتباط با اینترنت(. 3

 های اقتصادی. انداز، رشد اقتصادی، رشد بخش ای: مقدار پس منابع مالی و سرمایه . 4
 . منابع طبیعی: ذخایر غذایی، انرژی، مواد معدنی و فلزهای کمیاب.5

 ب. قلمرو عملکرد ملی:
گران، ماهیت منافع کشور همچون های خارجی: ماهیت تهدید خارجی همچون تعداد و اندازه چالش. محدودیت1

 ان وابستگی اقتصادی، ماهیت اهداف سیاسی همچون تعهد به گسترش ایدئولوژی.میز
های زیربنایی: خودکنترلی یا توان تعیین اهداف )همچون میزان همبستگی نخبگان، قدرت نسبی  . ظرفیت 2

برداری، تنظیم روابط  بهرهیابی به اهداف )همچون نفوذ، های اجتماعی(، کنترل اجتماعی یا ظرفیت دستگروه
 اجتماعی(.

های ها و ساختار دولتی، سازمان. منابع فکری: عقلانیت ابزاری، عقلانیت جوهری )ایدئولوژی حکومت، انگیزه3
 (.252-230:  1383خصوصی( )تلیس و همکاران،

 ج. قلمرو توانمندی نظامی: 
 ی، موسسات پژوهشی؛. منابع راهبردی: بودجه دفاعی، نیروی انسانی، زیربنای نظام1
 پذیری: تهدیدها و راهبردها، روابط نظامی خارجی، ظرفیت و قابلیت نوآوری؛ . قابلیت تحول 2
 .  . کارآیی نیروهای نظامی: نیروهای پیاده، توپخانه و ....3

های تحلیل و سنجش قدرت ملی از جامعیت بیشتری برخوردار بوده و به روش رَند در مقایسه با دیگر روش
های موسوم به سنتی در ارزیابی  لحاظ ساختاری نسبتاً مشروح است. بدین معنا که برخلاف بسیاری از شیوه

 را در دل خود لحاظ کرده است.  قدرت ملی، روش رَند متغیرهای متعدد سنتی و غیرسنتیِ مرتبط با قدرت ملی 
های سنتیِ های سنتی نیست. درواقع مساله آن است که چارچوب البته این موضوع به معنای رد کامل روش

های اولیه درباره  توان از آنها جهت ارزیابیتحلیلِ قدرت ملی گرچه در جایگاه خود کماکان ارزشمند هستند و می
بالا در توان ملی بهره برد، اما به واسطه تحولات بنیادینی که از نیمه    قدرت ملی و کشورهای دارای پتانسیل

این  به  را  ما  است،  شده  کشورها  میان  قدرت  در  جابجایی  به  منجر  و  است  داده  رخ  جهان  در  بیست  قرن 
توان به ارزیابی جامعی از وضعیت قدرت ملی در جهان های سنتی دیگر نمی رساند که با شیوه گیری مینتیجه 

ها برای تجزیه و تحلیل قدرت ملی برآمده از انقلاب صنعتی طراحی شده  روز دست یافت؛ چرا که این روش ام
بودند. درواقع ناسازگاریِ نسبی میان نتایجِ حاصل از الگوهای پیشین در ارزیابی قدرت ملی با آنچه در جهان  

توانیم سازد. میدانایی را ضروری میهای نوین با لحاظ انقلاب  گیری از روشکنیم، بهرهواقعی مشاهده می
 نقاط قوت روش رنَد را در موارد زیر خلاصه کنیم:
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 ها؛های متعدد و درنتیجه جامعیت بیشتر نسبت به دیگر روش استفاده از مولفه  -
 های مادی و غیرمادی؛ لفه ؤاستفاده توامان از م -

 هنگی و سیاسی؛ های غیرمادی یعنی نهادها و عناصر فرلفه ؤاختصاص وزن بیشتر به م -

 داده در پی این انقلاب. ابتناء نظری بر انقلاب دانایی و مستخرج از تحولات رخ  -

  یِ بررس   مورد  ۀمدنظر است، باز  ییدر عصر دانا  ران یا  یِقدرت مل  یاز آنجا که اقتضائاتِ ارتقادر پایان این بخش،  
  توسعه اختصاص خواهد داشت.   ششم  ۀبرنامپایان  ( تا  1384چهارم توسعه )سال    برنامۀ  از   مشخص  طوربه   قیتحق

در این برنامه کلیدواژۀ   است،چهارم توسعه    ۀبار در برنام  نینخست  یبرا  انیبندانش   یطرح الگو  زیآن ن  لیدل
  ران یا  زینپژوهش    ی. قلمرو مکاندیگرد  رانیا  یبرا  یگذاراست یسعرصۀ  وارد    یصورت رسمبه   بنیاناقتصاد دانش

ای تطبیقی با برخی کشورهای منطقه که محوری ایران، مقایسه ، البته جهت ارزیابی بهتر از وضعیت دانش است
 گیرد.بایست بر فراز آنها ایستاد نیز صورت میمی 1404سالۀ انداز بیست در افق چشم

 های پژوهش  تجزیه و تحلیل داده ها و یافته. 4

 کیفیارزیابی . 1-4
بنیان وارد برنامه چهارم توسعه گردید و برای نیل  ، اقتصاد دانش 1404ساله ایران در  انداز بیستدر پی سند چشم

مطلوب به آن بندهایی از این برنامه به آن اختصاص یافت. بندهایی از برنامه چهارم توسعه نیز به شکلی تلویحی  
های کلی برنامه چهارم سازی آن داشتند. در سیاست برای پیادهریزی  بنیان و ضرورت برنامهاشاره به دفاع دانش 

هاى نو همچون ریزفناورى و  ویژه فناوریافزارى و ترویج پژوهش، کسب فناورى بهتوسعه تقویت نهضت نرم 
اى و تلاش براى دستیابى به اقتصاد محیطى، هوافضا و هسته هاى زیستى، اطلاعات و ارتباطات، زیستفناوری

بنیان کید قرار گرفتند. نگاه به اقتصاد و دفاع دانش أدانش و آگاهى، سرمایه انسانى و فناورى نوین مورد تمتکى بر  
 در برنامه پنجم توسعه کمرنگ شد و مجدداً در برنامه ششم توسعه به آنها پرداخته شد. 

 بنیان در برنامه ششم توسعه اقتصاد و دفاع دانش ( 1جدول شماره )
 نتیجه  راهبرد  رکن 

 
 آموزش 

 و
 سرمایه انسانی

اصلاح نظام آموزشی کشور: آموزش و 
اى، آموزش   پرورش، آموزش فنى و حرفه

 عالى و کارآمد کردن 

مین منابع انسانى موردنیاز جهت تحقق أت
 انداز اهداف چشم

 ارتقاى سطح آموزش در کشور 
تحقق عدالت اجتماعى و ایجاد فرصت برابر  

 میان افراد 

جایگاه زنان و توجه به نقش سازنده بهبود 
 آنان

بهبود سرمایه انسانی و اجتماعی موردنیاز  
 بنیاناقتصاد و دفاع دانش

 محیط نهادی
و انگیزه  
 اقتصادی 

 اصلاح نظام ادارى و قضایى 
افزایش کارایی، کاهش فساد اداری و بهبود  

 سرمایه اجتماعی 
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 نتیجه  راهبرد  رکن 

 اتکا به مزیت هاى نسبى و رقابتى و 
مزیت هاى جدید و حمایت از مالکیت و خلق 

 کلیه حقوق ناشى از آن 

تثبیت فضاى اطمینان بخش براى فعالان  
 اقتصادى و سرمایه گذاران 

هاى خصوصى و تعاونى   توانمندسازى بخش
به عنوان محرک اصلى رشد اقتصادى و  

 کاهش تصدى دولت

انون ق 44چارچوب سیاستهاى کلى اصل 
 اساسى 

زمینه هاى لازم براى تحقق فراهم نمودن 
رقابت پذیرى کالاها و خدمات کشور در 

 سطح بازارهاى داخلى و خارجى 
 وکار بهبود محیط کسب

 تقویت و کارآمد کردن نظام بازرسى و نظارت 

 نظام نوآوری 

کید بر رشد أتقویت امنیت و اقتدار ملى با ت
 علمى و فنآورى

 بنیانارتقای دفاع دانش

تحقیقات و تسریع انتقال  گسترش 
 هاى پیشرفته به بدنه صنایع دفاعی فناوری

 بنیانارتقای دفاع دانش

تبدیل مجموعه کشورهاى اسلامى و 
کشورهاى دوست منطقه به یک قطب  

 علمى، فناورى و صنعتى   اى اقتصادى، منطقه
 های فنی المللی همکاریایجاد شبکه بین

نوآورى و استعدادهاى پشتیبانى از کار آفرینى، 
 فنى و پژوهشى 

بهبود نظام نوآوری و تقویت بنیه تحقیق و  
 توسعه اقتصادی و دفاعی کشور 

 های پژوهش منبع: یافته 

های دفاعی و امنیتی اختصاص دارد، اما آنچه بیش از های متعددی از قانون برنامه ششم توسعه به بخش ماده
های به تعامل میان بخش   42این برنامه است. در ماده    106و    42های  مادههمه با تحقیق حاضر مرتبط است  

های مازاد صنعت دفاعی اختصاص  مختلف اقتصادیِ خصوصی و دولتی با بخش دفاع برای استفاده از ظرفیت 
ش  گیری از ظرفیت مازاد بخهای مالی و اعتباری و تنظیم مقررات برای بهرهدارد. این کار با استفاده از کمک

است که به تقویت بنیه دفاعی    106ترین بخش برنامه ششم توسعه ماده  بنیانگیرد. اما دانش دفاعی صورت می
های اساسی درصد از منافع بودجه عمومی و اختصاصی( و توسعه حوزه  5کشور از دو منظر افزایش بودجه )

می به دفاعی  هوایی،  پدافند  توان  تقویت  همچون  توانمپردازد؛  و روزرسانی  هوشمند  پهپادها،  تولید  ندی 
های پیشرفته هواپیمایی، بالگردی های تسلیحاتی متناسب با تهدیدات، تقویت سامانه سازی برخی سامانه متحرک

سامانه به  دریایی  ناوگان  تجهیز  پهپادی،  و سلاحو  شناسایی  تولید  های کشف،  توان  افزایش  پیشرفته،  های 
پذیر و تقویت امکانات جنگ الکترونیک و دفاع ی امن و پایدار و تعاملهای ارتباطروزرسانی شبکه موشکی، به 

 سایبری.
بنیان یکی از اهداف اصلی و مورد یابی به اقتصاد دانشیابیم که دستبا بررسی سند برنامه چهارم توسعه درمی

انی در این زمینه است  کید این برنامه است. نگاه به اقتصاد نوین در برنامه مذکور برگرفته از الگوی بانک جه أت
ها تدوین گردند. عدم توجه به فرهنگ و سیاستی  ها و برنامهو سعی شده است مطابق رویکرد مذکور، سیاست 
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بنیان  باشد، درواقع گویی اقتصاد و دفاع دانشمتناسب با عصر دانایی از وجوه مغفول در برنامه چهارم توسعه می 
ها )سیاسی و فرهنگی( به سادگی آن هم از طریق ارتقای فناوری قابل هدر خلاء و به دور از تعامل با دیگر حوز

بنیان به مثابه یک نظام حیات جمعی نوین بوده که نیازمند فرهنگ و باشند. حال آنکه اقتصاد دانشتحقق می 
نیم،  بنیان یاد کبنیان و سیاست دانش عنوان فرهنگ دانش توانیم به باشد. از این دو می سیاستی خاص نیز می 

 اند.  مند در برنامه مورد توجه قرار نگرفته شکلی نظامهایی که به مقوله
ساله توسعه مورد توجه قرار گرفتند و در  که گفته شد عمدتاً تنها وجوه اقتصادی الگوی نوین در برنامه پنجچنان

ر بندهای این برنامه  های پیشرفته و اطلاعات و ارتباطات گردید. آنچه دکید بر بخش فناوریأآن عرصه نیز ت
هاى نوین، نانوتکنولوژی، اطلاعات و ارتباطات و  هوافضا است. حال یابی به فناوریآید دستزیاد به چشم می

های مختلف اقتصاد از کشاورزی تا خدمات و صنعت را بنیان الگوی نوینی است که بخش آنکه اقتصاد دانش
عرصه دربرمی گرچه  بیوتکنگیرد.  مثل  جدیدی  اما  های  هستند  جدید  الگوی  ویترین  نانوتکنولوژی  و  ولوژی 

 های پیشرفته تقلیل داد.بایست الگوی توسعه نوین را به سطح صنایع و فناورینمی
برنامه در حوزه دفاع دانش  با بررسی  نیز  های  ها و تبصره ساله توسعه رد چندانی از آن در مادههای پنجبنیان 

بنیان  تبصره به جز چند ماده نشانی از دفاع دانش  128ماده و    124م توسعه با  یابیم. برنامه ششها نمیبرنامه 
بنیان  ساله به شکلی با دفاع دانشهای پنجهای برنامهها و تبصرهطور مستقیم در خود ندارد. گرچه برخی از مادهبه 

های ما با بررسی برنامه های دفاعی کشور، امرتبط هستند، مثلاً ارتقای فناوری اطلاعات و ارتباطات در بخش 
درمی روشنی  به  برنامهتوسعه  و  هدفمند  چارچوب  هیچ  که  دفاعی  شدهریزییابیم  الگوی  طراحی  برای  ای 

توان  مند طرح گردیده است که می بنیان کشور وجود نداشته است و تنها مواردی منفصل از هم و غیرنظامدانش 
های بنیان و نیل به آن در برنامهای برای تصریح دفاع دانشهاز آنها چنین برداشت کرد که هیچ برنامه آگاهان

کنیم ساله توسعه ملاحظه می های پنجتوسعه کشور وجود ندارد. شاهد این مدعا آن است که با بررسی برنامه 
ترین مسائل نیروهای مسلح و بخش دفاعی کشور همچون بیمه، حق مسکن و ... توجه گردیده اما  که به جزئی 

 شود. بنیان اثر چندانی دیده نمیه با دفاع دانشدر رابط

 ارزیابی کمّی. 2-4
محوری )نظام نوآوری، آموزش، فناوری اطلاعات و ارتباطات  چهار رکن اصلیِ دانش  در قسمت روش پژوهش به

گانه اقتصاد های چهارده( وضعیت شاخص 1)  شماره  در شکلو محیط نهادی( و روش ارزیابی آنها اشاره گردید.  
یکا، آلمان،  کانادا، انگلیس، آمرمحور در ایران با کشورهای اروپای غربی و گروه هفت شامل کشورهای  دانش 

عنوان یک گروه مورد مقایسه قرار گرفته است. منطقه اروپای غربی و گروه هفت از  به  ژاپن، فرانسه و ایتالیا
کشورهای اروپای غربی و گروه هفت، برنامه اقتصاد باشند. محور میپیشگامان و پیشروان عرصه اقتصاد دانش 

های منسجم و قوی نامه اند و در حال حاضر دارای بربنیان خود را زودتر از سایر کشورها آغاز کردهو دفاع دانش
 باشند.  برای پیشبرد اقتصاد و دفاع خود در این راستا می 
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 مقایسه وضعیت ایران با کشورهای گروه هفت و اروپای غربی (1شکل شماره )

 های پژوهش یافته منبع: 
طور که از نمودار فوق پیدا است اختلاف زیادی بین وضعیت ایران و کشورهای اروپای غربی و گروه هفت همان

دارد. در بخش تمامی متغیرها وجود  بیشترین در  و کیفیت مقررات شاهد  قانون  مالکیت، حاکمیت  ثبت  های 
مالکیت فکری، گستردگی فساد اختلاف با کشورهای مورد مقایسه هستیم که به نوبۀ خود بیانگر ضعف حقوق 

 مالی و اقتصادی و ناکارآمدی قوانین در ایران است.  
محوری برای ایران و کشورهای منطقه اروپای غربی و گروه هفت استخراج  ( چهار رکن دانش2در شکل شماره )

فکری  شده است. بیشترین اختلاف در دو رکن انگیزه اقتصادی و رژیم نهادی مناسب همچون حقوق مالکیت  
العمر و وجود تعامل بین دانشگاه و بنگاه  قوی و کارآمد و آموزش و توسعه منابع انسانی همچون یادگیری مادام

 گردد.باز می

 
 ( ایران در قیاس با اروپای غربی و کشورهای گروه هفت 2شکل شماره )

 های پژوهش یافته منبع: 

انداز  تر و شایان توجه بیشتر است چراکه طبق سند چشمها مهممنطقه خاورمیانه از سایر بخش  و  وضعیت ایران
به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح    هجری شمسی، ایران  1404بیست ساله توسعه باید تا سال 



 139                                                      1401، پاییز بیستم و پنجمفصلنامه اقتصاد دفاع و توسعه پایدار، سال هفتم، شماره  

مستمر اقتصادی، ارتقاء  افزاری و تولید علم، رشد پرشتاب و  کید بر جنبش نرم أمنطقۀ آسیای جنوب غربی با ت
در بین  (.  1382نسبی سطح درآمد سرانه و رسیدن به اشتغال کامل دست یابد )مجمع تشخیص مصلحت نظام،  

محوری اقتصاد و دفاع ترکیه بیانگر وضعیت متوسط این کشور است، امتیاز بیشتر ای، بررسی دانش رقبای منطقه
هستند که بیانگر رشدی متوازن در تمامی    6تا    4ت و بین  صورت متناسب توزیع شده اسها در ترکیه به شاخص

ها است. در حوزه انگیزه اقتصادی و رژیم نهادی بهترین وضعیت مربوط به کشور ترکیه و سپس مصر  لفهؤم
است. در بخش آموزش و یادگیری، وضعیت ترکیه و مصر نزدیک به یکدیگر است و ایران در این بخش نیز  

گیرد. در بعد نوآوری، ترکیه پیشتاز بوده و ایران با اندک تفاوتی بر فراز مصر قرار  قرار میپس از هردو کشور  
گرفته است. در بخش فاوا ایران توانسته کشور ترکیه را پشت سر گذاشته و با فاصله مناسبی نیز از کشور مصر  

رقبای اصلی ایران در منطقه    الخصوص ترکیه ازقرار بگیرد. با توجه به اینکه کشورهای ترکیه و مصر و علی 
را نشان   1404یابی ایران به کشور اول منطقه تا سال  باشند، مقایسه صورت گرفته در فوق، دشواری دست می
 دهد.می

 
 مقایسه ایران با کشورهای ترکیه و مصر  (3شکل شماره )

 های پژوهش یافته منبع: 

 در شکل زیر وضعیت ایران با ترکیه و مصر با استفاده از نمودار تارعنکبوتی ارزیابی شده است: 

 
 گانه برای ایران، ترکیه و مصر های چهارده مقایسه شاخص ( 4شکل شماره )

 های پژوهش یافته منبع: 

یم نهادی و انگیزه  دهد که وضعیت ایران در حوزه رژمحوری اقتصاد و دفاع ایران نشان می تحلیل کمّی دانش
های اصلی رژیم نهادی به حوزه حاکمیت با متغیرهایی تر است. یکی از بخش ها نامناسباقتصادی از بقیه بخش 
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و کنترل فساد مربوط  ثبات سیاسی  قانون، کارایی دولت، پاسخگویی دولت،  نظیر کیفیت مقررات، حاکمیت 
محور نظیر ژاپن و رقیب  عیت ایران با کشوری دانش تر به این حوزه و مقایسه وضشود. اگر نگاهی دقیقمی

 کنیم: ای خود یعنی ترکیه بیندازیم مشاهده میمنطقه

 مقایسه وضعیت ایران با کشورهای ژاپن و ترکیه در حوزه حاکمیت )محیط نهادی( ( 2جدول شماره )
 ایران  ترکیه  ژاپن  محیط نهادی

08/8 کیفیت مقررات   82/5  34/0  

63/8 قانون حاکمیت   82/5  99/1  

63/8 کارایی دولت   1/6  99/1  

67/7 پاسخگویی دولت   45/4  89/0  

04/9 ثبات سیاسی   26/2  1/1  

36/8 کنترل فساد   1/6  49/3  

         Source:www.worldbank.org  

است، این عدد    8های نرمال شده فوق برای ژاپن بالای  شود تقریباً تمامی شاخص طور که ملاحظه می همان
باشد که بیانگر ضعف شدید ایران در شاخص  می   1و برای ایران در حدود    5طور متوسط بالای  برای ترکیه به 

و برای ایران تنها   82/5، برای ترکیه    08/8کیفیت مقررات برای ژاپن    حاکمیت است. شاخص استانداردشده
که دارد در حالی   49/3های فوق ایران بهترین وضعیت را در کنترل فساد با  باشد. در بین شاخص می   10از    34/0

 است.   10/6و برای ترکیه  36/8همین رقم برای ژاپن 
دانش  ارزیابیِ کمّیِ  دانشمحوری  نتیجه  و دفاع  اقتصاد  ایران روی دیگرِ سکه  و دفاع  اسناد  اقتصاد  بنیان در 

مانند و یا ساله توسعه این دو بخش یا مغفول می های پنجگونه که در برنامه بالادستی کشور است. درست همان 
به   شناختی مشخص که مبتنی بر نقاط قوت و ضعف ایران باشد، تنهابا نگاهی سطحی و بدون چارچوبِ روش

دهنده همین نگاه ناقص در های کمّی نیز بازتابشود؛ ارزیابی بنیان پرداخته میوجوه فنی اقتصاد و دفاع دانش
 ها هستند. گذاریسیاست 

داده در پی گذاران نسبت به تحولات رخ نگری و نگاه ناقص سیاست رسد این مشکل ناشی از بخشیبه نظر می 
که  ایم درحالیالگوی توسعه و دفاع نوین را تنها به بخش اقتصاد فرو کاستهانقلاب دانایی باشد، بدین معنا که  

گونه که اقتصاد های مختلف است. همانجانبه در عرصهبنیان مستلزم تحولی همهنیل به اقتصاد و دفاع دانش
 صنعتی جامعه صنعتی داشت، اقتصاد و دفاع دانشی نیز به جامعه دانشی نیازمندند.

ای که طی های گستردهگذاریرغم سرمایهدهد که علیگرفته در صفحات پیشین نشان میبرآوردهای صورت
بنیان صورت گرفته است اما نتیجه متناسب و درخوری حاصل نشده و حتی  ها در عرصه اقتصاد دانشاین سال

 ای نیز، ایران از وضعیت مطلوبی برخوردار نیست.در میان کشورهای رقیب منطقه
ک دیگری  روش  نکته  به  بررسی  با  م  KAMه  وضعیت  میان  توازن  عدم  از  نشان  گردید،  های لفه ؤآشکار 

های خود برخورداند، در لفهؤکه کشورهای پیشرو از رشدی متناسب در ممحوری در ایران دارد. درحالیدانش 
نظر می به  ارتباطات هستیم.  و  اطلاعات  فناوری  بیشتر در رسد سهلایران عمدتاً شاهد رشد حوزه  الوصولیِ 

http://www.worldbank.org/
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مدست دیگر  آنکه  حال  است،  مساله  این  علت  حوزه  این  در  توفیق  به  برنامه   هالفه ؤیابی  و نیازمند  ریزی 
های توسعه کشور به درستی لحاظ که دیدیم در برنامهه چنان های منسجم و بلندمدتی هستند کگذاریسیاست 

 اند.  نشده
بارتر  فاجعه  هالفه ؤهای اقتصادی با اختلافی فاحش نسبت به سایر مدر این بین، وضعیت چارچوب نهادی و انگیزه 

نهادی حتی ایم اما وضعیت رژیم  ها شاهد رشدی ولو اندک طی سالیان اخیر بودهاست. با اینکه در دیگر حوزه 
محوری اقتصاد و دفاع ایران در همین  رسد پاشنه آشیل دانش هایی رو به افول نهاده است! به نظر می در برهه 

کند. اهمیت چارچوب همچون آموزش و فاوا را نیز خنثی می   هالفه ؤناکارآمدی نهادها باشد که اثر رشد در سایر م
بدانیم در نظامِ تولیدِ قدرت ملی، نهادها در جایگاه عملکرد شود که  تر مینهادی و کارآمدیِ آن، زمانی روشن

گیرند. با این  ملی که پل واسط میان منابع یک کشور و توانمندی دفاعی و نظامی آن کشور هستند قرار می
بایست بر بخش عملکرد ملی باشد تا منجر  بنیان می افزایی اقتصاد و دفاع دانشوصف، تمرکز راهبردهای هم

ارتقا اینبه  غیر  در  گردد.  ملی  قدرت  تلاش ی  عمده  صورتصورت،  منابع،  های  آموزش،  عرصه  در  گرفته 
گیرند، منا اینکه تا  های پیشرفته و ... گویی در خلاء و در دنیایی منفک از دفاع و قدرت ملی صورت می فناوری

رسد که  مهم است: »به نظر می  ید همین نکتهؤ( درباره ایران م66: 1396) 1اند. گزارش آنکتادکنون چنین بوده
های زیرساختی در  های تحقیقاتی )دانشگاهی( و ظرفیتیافته، ظرفیت همچنان بین منابع انسانی نسبتاً توسعه

دانش  اقتصاد  خلق  در  آنها  ناکافی  اثرگذاری  و  درواقع  ایران  دارد.  وجود  شکاف  نوآوری  بر  مبتنی  و  بنیان 
عملکرد مناسب کشور در ایجاد نظام آموزش عالی قوی و توانمندی  های علم و فناوری ایران حاکی ازشاخص

در تولیدات علمی )موج اول سیاست علم، فناوری و نوآوری( و همچنین ارائه زیرساخت موردنیاز جهت توسعه  
های های اخیر است. البته ایران همچنان در گذار به موج سوم سیاست بنیان طی سالهای دانشفناوری و شرکت

برداری بهینه  فناوری و نوآوری با مشکلاتی مواجه است. برای مثال ایران هنوز توانمندی لازم برای بهره  علم،
 های تحقیقاتی و سرمایه انسانی خود را ندارد«.  ای ناشی از توانمندیثیرات گسترده اقتصادی و توسعه أاز ت

 و پیشنهادها  گیرینتیجه. 5

تنیدگی این سه مفهوم با  بنیان و قدرت ملی نشان از درهم بنیان، دفاع دانش بررسی ارتباط میان اقتصاد دانش 
هم دارد. وقوع انقلاب نوین مبتنی بر دانش منجر به دگرگونی در اقتصاد و دفاع و متعاقب آن قدرت ملی شده 

های  ها و شیوه ها و جوامع و ظهور فناوریبنگاهبخش میان افراد،  است. بدین معنا که با تغییر در عناصرِ مزیت 
چرخه  نوین،  گشتهتولید  محقق  جدیدی  نوآوری  سازمانهای  اقتصادی  برتری  که  گرو  اند  در  کشورها  و  ها 

 یابی و تسلط بر آنهاست. همین مساله در مورد بخش دفاع و توانمندی نظامی نیز صادق است.  دست
توان در سه سطح  اقتصاد و دفاع در ایران جهت ارتقای قدرت ملی را میدهند تعامل میان  ها نشان مییافته

های نظامی برآمده از آنها تبیین کرد. تحلیل  منابعی که کشور دارد، عملکرد میان نهادهای مختلف و توانمندی
وش  محوری ایران با رالذکر و ارزیابی دانش لفه فوق ؤاسناد بالادستی جمهوری اسلامی ایران در سطح سه م
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KAM   محوری اقتصاد صریحاً و های چهارم توسعه به بعد دانش حاکی از آن است که با وجود آنکه از برنامه
ها محقق نگشته  های توسعه گردید، اما کماکان اهداف مدنظرِ این برنامه محوری دفاع تلویحاً وارد برنامه دانش 

گر پیشرفت نشان  KAMوبرو است. ارزیابی  با تردید ر  1404انداز توسعه در  یابی به هدف سند چشمو دست 
های فناوری اطلاعات و ارتباطات طی  هایی نظیر آموزش و تربیت نیروی انسانی و ارتقای زیرساختدر حوزه

وجود، سیاست سال این  با  دارد.  ایران  در  اخیر  برنامهگذاریهای  پنجهای  و  های  ننشسته  به ثمر  توسعه  ساله 
یران و کشورهای پیشرو برقرار است. بزرگترین ضعف ایران نیز به ترتیبات نهادیِ کماکان فاصله زیادی میان ا

 گردد. ناکارآمد و فقدان انگیزه اقتصادی برای تولید نوآرانه در ایران برمی 
برنامهاین خروجی  محتوای  تحلیل  با  همراه  پنجها  نشان  های  برشمرده،  متغیره  سه  در چارچوب  توسعه  ساله 

گرفته تا کنون مرتبط با دو متغیر منابع ملی و توانمندی  های صورتریزیها و برنامهتلاش دهد که عمده  می
که هم از جنبه نظری و هم شواهد تجربیِ دیگر کشورها گویای آن است که  دفاعی بوده است. درحالی ـنظامی

قابلیت  میان  شکاف  به  منجر  ملی  عملکرد  متغیر  در  ناکارآمدی  و  منضعف  در  موجود  و  های  کشور  ملی  ابع 
های  گذاریجای سیاست بایست به های دفاعیِ برآمده از آنها شده است. لذا جهت ارتقای قدرت ملی میتوانمندی

ای که تاکنون در رابطه با دو متغیر منابع ملی و توانمندی نظامی صورت گرفته است بر روی عملکرد  جزیره
بنیان خواهیم  افزایی میان اقتصاد و دفاع دانش نگاه شاهد هم ملی متمرکز شویم. با تقویت متغیر عملکرد ملی، آ

بر   مبتنی  لذا  نتایج کمّی،  1بود.  برنامه2(  و  (  سیاستی  زیر جهت  3های  راهبردهای  فوق  تحلیلی  چارچوب   )
 گردد:های قدرت ملی در ایران ارائه می کید بر مولفه أبنیان با تافزایی اقتصاد و دفاع دانشهم

بنیان تاکنون از سوی  گرفته در حوزه اقتصاد و دفاع دانش یکرد سیستمی: اقدامات صورتضرورت اتخاذ رو -
جزیره به شکل  عمدتاً  مختلف  گرفتهنهادهای  به ای صورت  بخش اند،  برخی  که  با  نحوی  متولی  چند  ها 

شود اد میاند. پیشنه ها، بدون متولی رها شدهای بخش اند و پارهرویکردهای مختلف و بعضاً متعارض یافته
افزایانه با پوشش تمامی جوانب اقتصاد و دفاع  ای در سطح دولت یا مجلس جهت تقسیم کار همکمیته
فرد و تخصصی هریک از نهادهای مسئول  بنیان تشکیل گردد تا با نگاهی سیستمی نقش منحصربه دانش 

کند. با این اقدام، به اقتصاد و   بنیان تعیینهای اقتصاد و دفاع دانشنگری نسبت به تمامی مولفهرا با جامع
دانش میدفاع  نگریسته  سیستم  یک  مثابه  به  کارایی  بنیان  و  کرده  جلوگیری  منابع  اتلاف  از  که  شود 

 دهد.تخصیصی و انطباقی را افزایش می 
شود بنیان: پیشنهاد میبنیان و دفاع دانشضرورت ایجاد نظام آماری یکپارچه و جامع درباره اقتصاد دانش -

نهادهای اصلی مرتبط با این دو حوزه یعنی وزارت علوم، وزارت صنعت و معدن، وزارت دفاع، وزارت اقتصاد، 
، اتاق بازرگانی و ... متناسب با  بنیان مجلس جمهوری، کمیته اقتصاد دانش معاونت علمی و فناوری ریاست 

های  بنیانی، شناسایی مشوق های با قابلیت دانشتخصص و نقش کارکردیِ خود نسبت به ارزیابی بنگاه 
های بخش های بخش دفاع، قابلیتها و ظرفیتاقتصادی و غیراقتصادی نظیر معافیت مالیاتی، توانمندی

فنا شناسایی  برتر،  کارآفرینان  شناسایی  سلطهوریخصوصی،  بنگاه های  همکاری  و  تعامل  های  آفرین، 
 اقتصادی و دفاعی و ... اقدام کنند.  
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های چهارم، پنجم و ششم توسعه که  بنیان: بررسی برنامه گرایانه به اقتصاد و دفاع دانشپرهیز از نگاه تقلیل  -
این دو عمدتاً در راستای گذاران به  دهد رویکرد سیاست اند نشان می بنیان پرداختهبه اقتصاد و دفاع دانش 

بنیان به مثابه الگوهایی هستند که تحقق آنها  های فناورانه است. حال آنکه اقتصاد و دفاع دانشپیشرفت
بخش درواقع  است.  دفاع  و  فرهنگ  سیاست،  اقتصاد،  در  دگرگونی  گرو  نظیر  در  بالا  فناوری  با  های 

های آنها در جای دیگری  بنیان هستند و نمو ریشهنانوتکنولوژی و بیوتکنولوژی تنها ویترین اقتصاد دانش
بنیان،  رو، ضرورت دارد تا با بازاندیشی در نگاه خود به دو مقوله اقتصاد و دفاع دانشگیرد. از اینصورت می

 بنیان به مثابه یک نظام حیات جمعی نوین کنیم. اقدام به طراحی الگوی گذار به اقتصاد و دفاع دانش

سازی الگوی نوآوری باز در بخش دفاعی: شواهد تجربی  از تجربه دیگر کشورها در پیاده  گیریضرورت بهره -
شرکت همکاری  )مثلاً  کشورها  دیگر  مواد  از  از  تندرو  شناورهای  قطعات  تامین  زنجیرۀ  در  متعدد  های 

دهد که می بنیانی برخوردارند( نشان  کامپوزیتی گرفته تا پوشش ضد خزۀ شناورها که از فناوری بالا و دانش 
ثیر قابل توجهی بر افزایش اشتغال،  أتواند تهای بخش خصوصی می تامین زنجیره دفاعی از طریق توانمندی

وری و ارتقای فناوری برجای بگذارد. برای  های دفاعی، افزایش کارایی و بهره رشد اقتصادی، کاهش هزینه
سایی نیازهای خود اقدام کرده و سپس بایست نسبت به بررسی و شنا این منظور، بخش دفاع در ایران می

 بنیان تولیدی و خصوصی کشور بسپرد. های دانشمین زنجیره دفاعی، کار را به بنگاهأبرای ت

ها اقتصادی علیه ایران، کاهش درآمدهای نفتی و کسری بودجه شدید دولتی ضرورت با توجه به تحریم  -
های دفاعی و نظامی با های دولتی و بخش هادگرفته از سوی نهای تحقیق و توسعه صورتدارد فعالیت

افزایانه بر یکدیگر، در راستای ارتقای سطح  یکدیگر هماهنگ گردند، طوری که بتوانند به کمک تاثیرات هم
برنامه فناوری ادغام  از طریق  بنیادی عمل کنند. یعنی  با تحقیق و  های  برای علم و فناوری  های دولت 

هایی که از سوی دولت  ای کارآمدی ایجاد گردد که در آن ساختار تلاش ه توسعه بخش دفاعی، ساختار چرخ
 گیرد مکمل یکدیگر باشند. در این راستا: و بخش دفاع برای توسعه علم و فناوری صورت می

های فناوری اطلاعات و ارتباطات، هوافضا، بیوتکنولوژی،  های بنیادین دولت عمدتاً در حوزهطرح و برنامه  -
فناورینانوتکنولوژی   زیستو  به های  باید  موارد  این  از  است.  و  محیطی  تحقیق  بخش  در  موثری  شکل 

ای طراحی گردد که به  گونه کار گرفته شود؛ و مثلاً نقش و حوزه تحقیق و توسعه دفاعی به توسعه دفاعی به 
 های با رشد پایدار کمک کند.  محورِ فناوریتوسعه دولت 

توانند کاربرد نظامی و غیرنظامی داشته باشند در دست بررسی  ی که میهایهایی برای توسعه فناوریپروژه -
های خصوصی، دولتی های دولت برای تقویت تحقیق و توسعه مشترک بین بخش خانهقرار گیرند و وزارت 

های های خصوصی و بخش هایی که کاربردهای دوگانه دارند و بنگاهو دفاعی به کمک آیند. برخی حوزه 
اقتصادی دانشنظامی هردو می آنها منتفع شوند و رشد  از  را رقم زنند  توانند با همکاری یکدیگر،  بنیان 
 افزارها، نمایشگرها، انرژی، هوافضا، ارتباطات، مواد و ... . ها، نرم عبارتند از: ربات 

سانی بایست ایجاد گردد که بتواند از منابع مالی و اننظام تحقیق و توسعه جدیدی در بخش دفاعی کشور می -
م شکل  به  خصوصی  بخش  فناوری  سطح  نقش ؤو  و  کند  استفاده  کارآمدی  و  برای  ثر  مشخصی  های 

می بنگاه نوین  نظام  این  در  مثلاً  شود.  گرفته  نظر  در  خصوصی  بنگاههای  مشارکت  فرصت  ها، بایست 
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ش یابد؛  گیری توسعه علوم و فناوری دفاعی افزایهای با جهتسسات تحقیقاتی در پروژهؤها و مدانشگاه
گذاری در بخش تحقیق و توسعه؛ تقسیم های دفاعی به افزایش سرمایههای مرتبط با فعالیتترغیب بنگاه 

ای که بخش بزرگتری از تولید و تحقیق و  های خصوصینقش بین سازمان صنایع دفاعی ایران و بنگاه
 شوند. دار میتوسعه دفاعی را عهده

ای که کشور های اساسییابی به تکنولوژیهای فناورانه: برای دست المللی همکاریایجاد نظام شبکه بین  -
علی  می و  نیازمندند  آنها  به  دفاع  بخش  بینالخصوص  شبکه  که  گردد  ایجاد  نظامی  المللی بایست 

بایست با  های فناورانه ایران با دیگر کشورها را پشتیبانی و تقویت نماید. این اقدامات ابتدائاً میهمکاری
هایی اقدام کند که اولاً اقتصاد ل از روند تحولات تکنولوژی در جهان، به شناسایی تکنولوژیشناخت کام

 های اقتصادی و دفاعی کشور هستند. و دفاع کشور به آنها نیازمندند و ثانیاً قابل انطباق با ویژگی 

( جلب مشارکت 1از جمله:    ان،یبندانش  یهاپروژه  یمال  نیمأت   یبرا  یمال   یبازارها  یهاتیاز ظرف  یریگبهره -
با عمر محدود    یسهام  یگذارهیسرما  یهاصندوق   یانداز( راه2موجود    ریخطرپذ  یگذارهیسرما  یهاصندوق

 .یا پروژه یهاموسوم به صندوق 

با    یتصاعد  یاتیمال  یهافی( تخف1نوآورانه:    یهاتیمشوق فعال  یاتیمال  یهااست یاز س  استفاده - متناسب 
فعال توسعه؛    قیقتح  یهاتیسطح  معاف2و  در  انیبندانش   ۀنوآوران   ی ها تیفعال  یبرا  یاتیمال  تی(    افت یو 

 (. یر یپذسکیموفق )مشوق ر یهاطرح یبر درآمد برا اتیمال

بکارگیری بهره - برای کسب و  از تجارب موفق دیگر کشورها: برخی مسیرهایی که دیگر کشورها  گیری 
اند عبارتند از تولید تحت لیسانس،  های اقتصادی و دفاعی خود به کار گرفتههای نوین در بخشتکنولوژی

هایی تحقیق و  تجارت آفست )واردات و صادرات متقابل قطعات و محصول نهایی بین دو کشور( و فعالیت
نه استفاده کند.تواند از تجربه موفق دیگر کشورها در این زمیالمللی. ایران نیز میتوسعه مشترک بین 
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 Strategies for Enhancing the Synergy between the 

Knowledge-Based Economy and Knowledge-Based 

Defense Sector of Iran; A Comparative Study 
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Abstract 

Since the middle of the twentieth century knowledge has been the most 

significant driver of transformations of various aspects of human life. In 

economic and defense realms, these transformations have led to the emergence 

of knowledge-based economic models and knowledge-based defense sector, thus 

changing the face of national power. In view of the foregoing, the purpose of the 

current study is to gain an understanding of the transformations in economic and 

defense realms, in order to facilitate the interaction between these fields, and thus, 

increase the national power of Iran in the knowledge era.  

The present study can be classed as descriptive-analytical research. It employs 

the Rand multivariable method to analyze and investigate the main axis of 

knowledge-based national power. In addition, the assessment framework for 

identifying knowledge-based arenas is grounded on the KAM method. Evaluation 

of the indicators and components of knowledge-based economy and knowledge-

based defense sectors indicates that despite decades of policymaking for creating 

synergies between the knowledge-based economic and knowledge-based defense 

sectors _ as stated in the upstream documents of the country from the fourth five-

year plan onwards_ there have been insignificant advancements made on this 

front. Furthermore, quantitative analysis of the outcome of development plans 

indicates that the most significant efforts made so far have treated the variables 

of national resources and military capability as separate issues. This is despite the 

fact that national performance factors play the most crucial role in turning 

national resources into military capabilities, thus enhancing national power. 

Hence, Iran's development policies should be re-oriented towards improving the 

components of national performance which act as the intermediate link between 

knowledge-based economy and the knowledge-based defense sectors. 

Keywords: knowledge, knowledge-based economy, knowledge-based defense, 

national power.  
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